
 
DIREZIONE VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 

D.V.P. - Ufficio Demanio 

G.Sechi.  

 

 

 

DECRETO N° 414 del 04/11/2020 

 

Oggetto: articolo 199, comma 3, lett. b), del Decreto-legge 19 maggio 2020 n° 34, convertito con modificazioni dalla 

Legge 17 luglio 2020 n° 77, con il quale è stata disposta la proroga di 12 mesi delle concessioni “rilasciate nei porti ai 

sensi dell’articolo 36 del codice della navigazione e dell’articolo 18 della legge 28 gennaio 1994 n° 84, nonché delle 

concessioni per la gestione delle stazioni marittime e servizi di supporto a passeggeri attualmente in corso o scadute 

tra la data del 31 gennaio 2020 e la data di entrata in vigore del presente Decreto”.  

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, 

lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive 

modificazioni; 

 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14/02/2018 di nomina dell’Avv. Natale Ditel, quale Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO il Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime ricadenti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna”, approvato con Delibera del Comitato di Gestione n° 30 del 20 dicembre 2018 , entrato in 

vigore il 01/01/2020, e ss.mm.ii. - Decreto 138 del 16/04/02020; 

 

VISTO l’articolo 199, comma 3, lett. b), del Decreto-legge 19 maggio 2020 n° 34, convertito con modificazioni dalla 

Legge 17 luglio 2020 n° 77, con il quale è stata disposta la proroga di 12 mesi delle concessioni “rilasciate nei porti ai sensi 

dell’articolo 36 del codice della navigazione e dell’articolo 18 della legge 28 gennaio 1994 n° 84, nonché delle concessioni 

per la gestione delle stazioni marittime e servizi di supporto a passeggeri attualmente in corso o scadute tra la data del 31 

gennaio 2020 e la data di entrata in vigore del presente Decreto”; 

 

RITENUTO necessario disciplinare la materiale applicazione del citato articolo al fine di rendere omogenei e 

coerenti tutti i titoli concessori vigenti interessati; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Le concessioni rilasciate nei porti della giurisdizione della Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna ai sensi 

dell’articolo 36 del codice della navigazione e dell’articolo 18 della legge 28 gennaio 1994 n° 84, nonché delle concessioni 

per la gestione delle stazioni marittime e servizi di supporto a passeggeri, in corso al 19 maggio 2020 o scadute nel periodo 

dal 31 gennaio 2020 al 19 maggio 2020 (data di pubblicazione del D.L. in Gazzetta Ufficiale), sono prorogate di 12 (dodici) 



 
DIREZIONE VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 

D.V.P. - Ufficio Demanio 

G.Sechi.  

 

mesi ed il presente Decreto, da allegare alla concessione demaniale per farne parte integrante, ne costituisce titolo, del quale 

verrà data contestuale comunicazione ai concessionari. 

 

Articolo 2 

 

La proroga di cui al sopraccitato articolo 1, ai sensi dell’articolo 199, comma 4, del Decreto-legge 19 maggio 2020 n° 34, 

convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020 n° 77, non si applica in presenza di procedure di evidenza pubblica 

relative al rilascio delle concessioni ai sensi dell’articolo 36 del codice della navigazione e dell’articolo 18 della legge 28 

gennaio 1994 n° 84, già definite con l’aggiudicazione alla data del 23 febbraio 2020. 

 

Articolo 3 

 

Qualora il concessionario non sia interessato alla proroga dovrà comunicarlo all’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna entro 20 (venti) giorni dalla data di pubblicazione del presente Decreto. 

 

Articolo 4 

 

 Il presente Decreto, ove richiesto e per quanto applicabile, potrà avere effetti anche sulle autorizzazioni correlate alla 

concessione di cui all’articolo 1. 

 

Articolo 5 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato presso l’Albo Pretorio on line dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna fino 

al 31 dicembre 2020. 

 

 

 

            Il Presidente 

                   Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

                                  


		2020-11-04T10:17:53+0100
	GIOVANNI FABIO SECHI


		2020-11-04T09:31:05+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-11-04T09:38:36+0000
	NATALE DITEL




